
MATURITNÍ TÉMATA EKONOMICKÉ PŘEDMĚTY 

školní rok 2023/2024 

Nepřímé daně 
charakteristika jednotlivých nepřímých daní, uveďte jejich praktické uplatnění 

Hospodaření zemědělského podniku 
náklady (pojem, faktory, druhy), kalkulace nákladů (pojem, druhy, kalkulační jednice, kalkulační 

vzorec, kalkulační metody), výnosy (pojem, faktory, druhy), dotace do zemědělství, výsledek 

hospodaření (druhy a formy, čistý zisk) 

Dlouhodobý majetek 
členění dlouhodobého majetku, charakteristika jednotlivých druhů DM, pořízení, oceňování, evidence, 

péče, odepisování, vyřazení a inventarizace DM 

Národní hospodářství 
sektorové členění národního hospodářství, ukazatelé národního hospodářství, šedá a černá ekonomika, 

nezaměstnanost – pojem, druhy, důsledky nezaměstnanosti, ekonomicky aktivní obyvatelstvo – kdo 

nepatří, inflace – pojem, druhy 

Základní ekonomické kategorie 
ekonomie x ekonomika, potřeby, statky, služby, veřejné statky a služby, ekonomické subjekty, 

ekonomické otázky, ekonomické systémy, životní úroveň  

Marketing  
pojem, cíl marketingu, marketingové prostředí, marketingový mix („4P“) 

Bankovní soustava ČR 
právní úprava, bankovní systém ČR, nejvyšší orgán ČNB, úkoly centrální banky a její nástroje, založení 

obchodní banky a její služby, další finanční instituce 

Tržní ekonomika 
zboží (pojem, vlastnosti), principy tržní ekonomiky, trh (pojem, druhy, členění trhů), tržní subjekty, 

nabídka a poptávka (pojem, druhy, faktory, schéma), tržní rovnováha a tržní ne-rovnováha, narušení 

trhu (např. nedokonalá konkurence)  

Finanční gramotnost 
rodinný rozpočet, způsob plateb, finanční plán, úvěry (nominální a reálný úrok, p. a., RPSN, druhy 

úvěrů, zásady při sjednávání úvěrů), spoření a investování, zajištění a rizika rodinného rozpočtu, 

vymáhání pohledávek, oddlužení domácnosti 

Financování podniku 
financování při zakládání podniku, druhy finančních zdrojů a jejich charakteristika, pravidla financování 

Finanční trhy   
podstata finančního trhu, členění finančních trhů, cenné papíry peněžního a kapitálového trhu, burza 

(obchodování, druhy, obecné znaky), nejznámější světové burzy a burzy v ČR, Burza CP Praha, a. s. 

(orgány) 



Zahraniční obchod, Evropská unie 
důvody existence zahraničního obchodu, formy a rizika zahraničního obchodu, jaký je vztah mezi 

obchodní a platební bilancí, dopady vstupu České republiky do Evropské unie, vztah státního rozpočtu 

a rozpočtu EU 

Výrobní faktory 
přírodní zdroje (charakteristika jednotlivých druhů), práce (pojem, druhy, pracovní síla, cena práce), 

kapitál (pojem, druhy), výrobní a hospodářský proces 

Odměňování zaměstnanců 
právní úprava odměňování, činitelé ovlivňující výši mzdy, složky hrubé mzdy a jejich charakteristika 

(pohyblivé a nepohyblivé složky mezd), výpočet čisté mzdy, evidence mezd, dohody konané mimo 

pracovní poměr, pojištění 

Oběžný majetek 
charakteristika a koloběh oběžného majetku, členění oběžného majetku (příklady u zemědělského 

podniku), pořízení, oceňování, evidence, péče o oběžný majetek, inventarizace, řízení zásob (metoda 

ABC) 

Podnikání fyzických osob 
zákony upravující podnikání, vymezení fyzické osoby, vnitřní a vnější vztahy podniku, druhy podniků, 

jednání jménem podniku, obchodní firma, podmínky při založení živnosti, druhy živností, odpovědný 

zástupce, živnostenské úřady, co není živností, agroturistika, podnikatelský záměr 

Podnikání právnických osob 
zákony upravující podnikání, vymezení právnické osoby, druhy podniků, cíle podnikání, jednání 

jménem podniku, obchodní firma, zahájení a ukončení podnikání, obchodní korporace, zákaz 

konkurence v oboru, Hospodářská a Agrární komora ČR, zvláštní formy podnikání 

Daňová soustava ČR, přímé daně 
význam a rozdělení daní, základní daňové pojmy (poplatník a plátce, správce daní, základ daně, placení 

daní), charakteristika jednotlivých přímých daní 

Zaměstnanci, pracovní právo 
právní úprava, struktura zaměstnanců, personální činnosti (zajišťování zaměstnanců, uzavření 

pracovního poměru, péče o zaměstnance, propouštění zaměstnanců 

Management 
pojem a cíl managementu, manažeři (vlastnosti, postavení manažera ve firmě, druhy manažerů), obecné 

zásady práce manažera, styl řídící práce (faktory, klasifikace stylů, moderní přístupy managementu), 

charakteristika jednotlivých manažerských činností 


